Und darnach muß man um so eifriger streben, je zahlreicher die Gefahren sind, die von allen Seiten drohen. Denn die großen Tugenden unserer christlichen Voreltern sind uns vielfach verloren gegangen; dagegen haben die bösen Leidenschaften, die an sich schon so stark sind, durch die Zuchtlosigkeit eine größere Macht erlangt; die Fluth falscher Grundsätze und verkehrter Lehren breitet sich täglich weiter aus, ohne daß irgend welche oder doch geeignete Dämme Schutz gewährten; und auch unter Denen, welche gute Gesinnungen haben, besitzen viele, von falscher Menschenfurcht eingeschüchtert, nicht den Muth, was sie denken frei zu bekennen und noch weniger, darnach zu handeln; die Macht verderblicher Beispiele dringt immer tiefer in die Sitten des Volkes ein; religionsfeindliche, aller Verführungskünfte kundige Gesellschaften, wie Wir sie früher geschildert haben, bieten alles auf, das Volk zu beeinflussen und so viel sie immer vermögen, von Gott, von Gottesdienst und heiliger Pflichterfüllung und vom christlichen Glauben selbst abzuziehen und zu entfremden.

intersit, eas ad veritatem formamque christianam propius accedere, intelligi iam licet quam sit huic ipsi proposito Nostro consentaneum dare operam, quibuscumque rebus possumus, ut vel excitentur homines ad christianas virtutes, vel revocentur. Talis est enim civitas, qualis populorum fingitur moribus; et quemadmodum aut navigii aut aedium bonitas ex singulorum pendet bonitate aptaque suis locis collocacione partium, eodem fere modo rerum cursus publicarum rectus et sine offensione esse non potest, nisi rectam vitae cives consequantur viam. Ipsa disciplina civilis, et ea omnia, quibus vitae publicae constat actio, non nisi auctoribus hominibus nascuntur, intereunt: homines autem suarum solent opinionum morumque expressam imaginem iis rebus affingere. Quo igitur eis praeceptis Nostris et imbuantur penitus animi, et, quod caput est, quotidiana vita singulorum regatur, enitendum est ut singuli inducant animum christiane sapere, christiane agere non minus publice quam privatim.

Atque in ea re tanto major est adhibenda contentio, quanto plura impendent undique pericula. Non enim exiguam partem magnae illae patrum nostrorum virtutes cessere: cupiditates, quae per se vim habent maximam, majorem licentia quaesiverunt: opinionum insania, nullis aut parum aptis compressa frenis, manat quotidie longius: ex iis ipsis, qui recte sentiant, plures praepostero quodam pudore deterriti non audent id quod sentiunt libere profiteri, multoque minus reipsa perficere: deterrimorum vis exemplorum in mores populares passim influit: societates hominum non honestae, quae a Nobismetipsis alias designatae sunt, flagitiosarum artium scientissimae, populo imponere, et quotquot possunt, a Deo, a sanctitate officiorum, a fide christiana abstrahere atque abalienare contendunt.